
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 99, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Arquivologia. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.002574/2022-34, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Arquivologia, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
ARQUIVOLOGIA 

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 99, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 

Data da entrada em vigor da alteração: 1/2023 
 

EXTENSÃO CURRICULAR 

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II): 

Código: A determinar 

Disciplina: Prática Extensionista I 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: Quarto período 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Ações de caráter extensionista junto às comunidades, grupos, pessoas e coletivos externos à 

realidade universitária da FURG, e que guardem relação direta e/ou interdisciplinar com a formação em 

Arquivologia. 

Carga horária total:90h 

Carga horária de extensão: 90h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Prática Extensionista II 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: Quinto período 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Ações de caráter extensionista junto às comunidades, grupos, pessoas e coletivos externos à 

realidade universitária da FURG, e que guardem relação direta e/ou interdisciplinar com a formação em 

Arquivologia. 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de extensão: 60h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Prática Extensionista III 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: Sexto período 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Ações de caráter extensionista junto às comunidades, grupos, pessoas e coletivos externos à 

realidade universitária da FURG, e que guardem relação direta e/ou interdisciplinar com a formação em 

Arquivologia. 

Carga horária total:30h 

Carga horária de extensão: 30h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Prática Extensionista IV 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: Sétimo período 



Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Ações de caráter extensionista junto às comunidades, grupos, pessoas e coletivos externos à 

realidade universitária da FURG, e que guardem relação direta e/ou interdisciplinar com a formação em 

Arquivologia. 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de extensão: 60h 

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

O antigo QSL permanecerá ativo para que os estudantes ingressantes anteriormente ao ano de 2023 

possam integralizar o curso até o limite do segundo semestre letivo de 2026, quando será extinto. 

Nesta ocasião, os estudantes que não tiverem se formado, migrarão automaticamente para o novo 

QSL, devendo se adequar às particularidades do mesmo, inclusive no que diz respeito ao cumprimento das 

240h em práticas extensionistas. 

 

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 1.800 h 2.040 h 

Disciplinas Optativas 510 h 270 h 

Atividades Complementares 90 h 90 h 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 240 h 
já contabilizadas nas 

disciplinas obrigatórias 

240 h 
já contabilizadas nas 

disciplinas obrigatórias 

Carga Horária total do curso 2.400 h 2.400 h 

CH de Extensão Curricular 
- 

240 h 
já contabilizadas nas 

disciplinas obrigatórias 

CH EaD 390 h 
(disciplinas optativas) 

390 h 
(disciplinas optativas) 

 

 


